
19D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUINTA - FEIRA, 02 - FEVEREIRO - 2023 

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2023 
(SRP) A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que fica 
adiada para o dia 15/02/2023, às 11:00h, a abertura do Pregão 
Eletrônico n° 07/2023 (SRP), cujo objeto é o registro de preços para 
eventual e futura aquisição de toners e cartuchos para impressora, 
conforme Processo Administrativo n° 003/2023-SEMAD, por ra-
zões de ordem administrativa. O edital encontra-se a disposição no 
endereço eletrônico: www.portaldecompras.penalva.ma.gov.br. In-
formações pelo e-mail licitacao.penalva@gmail.com. Penalva/MA, 
31 de janeiro de 2023. Freud Norton Moreira dos Santos/Pregoeiro.

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2023 
(SRP) A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que fica 
adiada para o dia 16/02/2023, às 09:00h, a abertura do Pregão 
Eletrônico n° 08/2023 (SRP), cujo objeto é o registro de preços para 
eventual e futura aquisição de mobiliários e eletrodomésticos, con-
forme Processo Administrativo n° 004/2023-SEMAD, por razões de 
ordem administrativa. O edital encontra-se a disposição no endere-
ço eletrônico: www.portaldecompras.penalva.ma.gov.br. Informa-
ções pelo e-mail licitacao.penalva@gmail.com. Penalva/MA, 31 de 
janeiro de 2023. Freud Norton Moreira dos Santos/Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
DUTRA - MA

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023. AVISO DA CHA-
MADA PÚBLICA: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, torna público, 
que realizará às 15:00 horas do dia 23 de fevereiro de 2023, a CHA-
MADA PÚBLICA Nº 002/2023, objetivando a Aquisição de Gêne-
ros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Fami-
liar rural e/ou de suas Associações, visando atender a necessidade 
da alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de ensino de 
Presidente Dutra/MA. Tal procedimento reger-se-á pelas disposições da 
Lei nº 11.947/09 e Resolução CD/FNDE nº 026/2013, modificada pela 
Resolução CD/FNDE nº 04/2015, bem como pelas demais legislações 
pertinentes, além das disposições do Edital. A sessão pública acontecerá 
na sala de reuniões da Prefeitura, situada à Avenida Adir Leda, s/n, Bair-
ro Tarumã, Presidente Dutra-MA. CEP: 65760-000. O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no mesmo endereço, para 
consulta ou obtenção mediante pagamento de DAM no valor de R$ 
50,00, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas ou, gratuitamente, no sitio 
eletrônico desta Prefeitura, no endereço www.presidentedutra.ma.
gov.br. Presidente Dutra-MA, 30 de janeiro de 2023. Fernando Hen-
rique Brasil Sereno – Secretário Municipal de Educação. Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

AVISO DE CANCELAMENTO A Prefeitura Municipal de Santa 
Inês, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
torna público que realizará, AVISO DE CANCELAMENTO LICI-
TAÇÃO: Processo Administrativo Nº: 2022.06.28.0026, Pregão Ele-
trônico Nº: 049/2022, que tem por objeto é  o registro de preços 
para eventual e futura aquisição de materiais permanentes, com o 
fito de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Santa Inês, do tipo “MENOR PREÇO” CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO “POR ITEM” que reger-se-á pelas disposições da 
Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto 10.024/19, 
do Pregão Eletrônico, Decreto Nº 7.892, de 23 janeiro de 2013, pelo 
estabelecido no Edital e seus anexos. Data: dia 08 de fevereiro de 
2023 às 09:00 horário de Brasília. Devido a ajustes nos quantitativos.

A Prefeitura Municipal de Santa Inês, por meio de sua Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, torna público que realizará, AVISO 
DE CANCELAMENTO LICITAÇÃO: Processo Administrativo Nº: 
4085/22, Pregão Eletrônico Nº: 063/2022, que tem por objeto é  o 
registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais per-

manentes, com o fito de atender as necessidades das Secretarias do 
Município de Santa Inês, do tipo “MENOR PREÇO” CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO “POR ITEM” que reger-se-á pelas disposições da 
Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto 10.024/19, 
do Pregão Eletrônico, Decreto Nº 7.892, de 23 janeiro de 2013, pelo 
estabelecido no Edital e seus anexos. Data: dia 08 de fevereiro de 
2023 às 14:00 horário de Brasília. Devido a ajustes nos quantitativos.

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRONICO Nº 057/2022 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-MA torna pú-
blico que decide ADIAR a abertura do certame referente ao Edi-
tal do Pregão Eletrônico nº 057/2022, Processo Administrativo nº 
2022.10.25.0018, será redesignado para o dia 10 de fevereiro de 2023 
as 14:00 horas, horário de Brasília, devido a alterações nos quantita-
tivos. OBJETO: Registro de Preços, para futura e eventual aquisição 
de Kit Natalidade (enxoval infantil) , para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania. Fica 
adiada a DATA DA LICITAÇÃO para o dia 10 de fevereiro de 
2023 às 14h:00min. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala 
da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 
12h00min, situada à Av. Luiz Muniz, 1005 – Centro – Santa Inês/
MA onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mí-
dia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma física (em papel) 
mediante ao recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta 
reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal), pelo 
portal da transparência do município:  http://santainespm.meu-cloud.
com:8078/Transparencia//. Eventuais esclarecimentos adicionais de-
verão ser protocolados na Comissão Central de Licitação, no horário 
de expediente, por e-mail, no endereço eletrônico: cplsantaines@
gmail.com, e preferencialmente através do sistema.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DE 
BALSAS - MA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/ 
20203 A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DE BAL-
SAS/MA através da comissão permanente de licitação torna públi-
co o Edital de Chamada Pública n° 001/2023, para aquisição de gêne-
ros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural ou suas organizações, destinados ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, de interesse da Secretaria 
Municipal de Educação de São Felix de Balsas/MA, com fundamento 
na Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, na Resolução/CD/FNDE 
nº 26/2013 alterada pela Resolução/CD/FNDE nº 4, de 2 de Abril 
de 2015 e demais normas que regem a matéria. O recebimento da 
documentação e do projeto de venda ocorrerá no dia 03/03/2023, às 
08h00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de São Felix 
de Balsas/MA. O Edital com os dados completos encontra-se dispo-
nível gratuitamente aos interessados na sede da Prefeitura Municipal 
de São Felix de Balsas/MA, localizada na Praça Três Poderes, s/n, 
centro, CEP: 65.890-000 – São Félix de Balsas/MA, no horário das 
08h00min às 12h00min. Esclarecimentos adicionais no mesmo en-
dereço. São Félix de Balsas/MA, 30 de janeiro de 2023. Ramon de 
Souza Moreira Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
DO BREJÃO - MA

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2023 (EXCLUSIVO ME, EPP, 
MEI) A Prefeitura Municipal de São Francisco do Brejão (MA), por 
seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de 
todos que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão Eletrônico. 
TIPO: Menor Preço por Item. OBJETO: Aquisição de materiais elé-
tricos. CÓDIGO UASG: 980230. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, 


